MOÇÃO DE APLAUSO Nº 44/2024

Assunto: Homenagem à Equipe Ferreirense de Powerlifting pelo
Destaque no Campeonato Brasileiro.

Senhor Presidente,

É  com  imenso  orgulho  e  satisfação  que  apresento  esta

Moção de Aplauso à Equipe Ferreirense de Powerlifting, coordenada e

treinada pelo Professor e Treinador Lourenço, carinhosamente conhecido

como Pernambuco, pelo brilhante desempenho no Campeonato Brasileiro

de Powerlifting realizado no último dia 10 de agosto.

A equipe Ferreirense destacou-se entre outras tradicionais

cidades, garantindo vagas para o Mundial, que será realizado nos dias

18, 19 e 20 de outubro na cidade de São Paulo.

Esta  conquista  inédita  para  Porto  Ferreira,  que  ficou  na

segunda  colocação  geral,  é  motivo  de  grande  celebração  e

reconhecimento.

Gostaria  de  destacar  os  atletas  que  se  sobressaíram  e

conquistaram medalhas nas respectivas categorias:

 Eliane de Almeida Oliveira: Campeã, medalha

de ouro (Top 1)

 Sandro  Eliodoro  dos  Santos: Campeão,

medalha de ouro (Top 1)

 Pedro  Lucas  do  Nascimento: Campeão  nas

categorias Terra e Supino, medalha de ouro em ambas (Top 1)

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 – Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-005 – Porto Ferreira – SP

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

 Lorena Silva Ralfaldini: Campeã, medalha de

ouro (Top 1)

 Lis  Olhana  Lanzelloti: Campeã,  medalha  de

ouro (Top 1)

 Kelly Heller: Campeã nas categorias Supino e

Power Bíceps, medalha de ouro em ambas (Top 1)

 Marcelo  Donizete  Martins: Vice-campeão,

medalha de prata (Top 2)

 Igor  de  Souza  Alencar: Campeão  nas

categorias Terra e Power Bíceps, medalha de ouro em ambas (Top

1)

 Thiago  Martins  de  Goes: Campeão  na

categoria Supino Equipado, medalha de ouro (Top 1)

 Victor  Hugo  de  Oliveira: Campeão  na

categoria Power Bíceps, medalha de ouro (Top 1)

Esses  resultados  refletem  o  árduo  trabalho  realizado

diariamente  na  academia  Skay  Fit,  além da  dedicação  e  do  espírito

esportivo  da  equipe  e  do  seu  treinador,  que  colocaram a  cidade  de

Ferreira em evidência no cenário nacional do Powerlifting.

Parabenizo a todos os atletas e ao Professor Lourenço por

esta notável conquista, que certamente serve de inspiração para muitos

outros jovens e desportistas.

Plenário Syrio Ignátios, 15 de agosto de 2024.

Sérgio Rodrigo de Oliveira
Vereador

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 – Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-005 – Porto Ferreira – SP

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

Alan João Orlando
Vereador

Élcio Gustavo Silveira Arruda
Vereador

João Lázaro Batista
Vereador

Luciane Lourenço Pereira de Sousa
Vereadora

Marcelo Nery de Oliveira
Vereador

Marcelo Ozelin
Vereador

Pedro Celso Wanderley de Melo
Vereador

Priscila Franco de Oliveira
Vereadora

Renato Pires da Rosa
Vereador

Ricardo Luis Patroni
Vereador

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 – Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-005 – Porto Ferreira – SP

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br